Sed et festiuitatem habet narratio distincta personis et interpuncta sermonibus, et est et probabilius quod gestum esse dicas, quom quem ad modum actum sit exponas, et multo apertius ad intellegendum [est], si constituitur aliquando ac non ista breuitate percurritur (*De Oratore*, II, LXXX, 328).

Além da brevidade, a clareza é outra qualidade destacada por Cícero para se evitar a obscuridade. Nesse sentido, o autor é bastante didático: para que a *narratio* seja clara, deve-se empregar somente palavras usuais, conservar a ordem cronológica dos fatos e não interromper o desenrolar da exposição: “Erit autem perspicua narratio, si uerbis usitatis, si ordine temporum conseruato, si non interrupte narrabitur” (*Idem*, II, LXXX, 329). Esse cuidado com a narração explica-se na medida em que ela é a base de todas as outras partes do discurso: “quod omnis orationis reliquae fons est narratio” (*Idem*, II, LXXX, 330).

Veri similis narratio erit, si, ut mos, ut opinio, et natura postulat, dicemus; si spatia temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt, ne refelli possit aut temporis parum fuisse, aut causam nullam, aut locum idoneum non fuisse, aut homines ipsos facere aut pati non potuisse (*Rhetorica ad Herennium*, I, 14-16).

³⁶ Edição consultada: Cícero. *De l'orateur*. Trad. Edmond Courbaud. Paris: Les Belles Lettres, 1950.

³⁷ *De Oratore*, II, LXXX, 326.

Já em seu *Orator*,³⁸ Cícero não fala quase nada sobre a *narratio*, apenas mencionando que a exposição dos fatos deve ser breve, verossímil (ou provável) e clara, para que os ouvintes possam compreender do que se trata: “rem breuiter exponere et probaliter et aperte, ut quid agatur intellegi possit” (*Orator*, XXXIV, 122). Porém, visando a uma “eloqüência admirável”, ainda que não sejam considerações específicas sobre a narração, o autor (seguindo os preceitos aristotélicos) tece alguns comentários a respeito do papel do *ethos* e do *pathos* no discurso. Assim, afirma que o *ethos* “acomoda” os temperamentos ou naturezas, os costumes e todas as condutas da vida (*ad naturas et ad mores et ad omnem uitae consuetudinem accommodatum*³⁹); enquanto que o *pathos*, através do qual a eloqüência “triunfa”, serve para “perturbar” e “incitar” os ânimos (*quo pertubantur animi et concitatur, in quo uno regnat oratio*⁴⁰). Aquele é afável e agradável, próprio para obter a benevolência; este é veemente, inflamado, impetuoso, e não há meios de resistir a ele (*illud superius come, iucundum, ad benevolentiam conciliandam paratum; hoc uehemens, incensum, incitatum, quo causae eripiuntur; quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest*⁴¹).